
 

 
МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 05 мая 2009 г. N 993-п/1 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  
МЕТОДИК РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ  

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 41 Закона Российской Федерации 

«Об образовании» в целях обеспечения гарантий прав граждан на получение 

образования, а также в целях совершенствования механизма нормативного 

финансирования муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных департаменту образования мэрии, мэрия городского 

округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Методику расчета нормативов финансирования расходов на 

реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях за счет средств 

бюджета городского округа Тольятти. 

1.2. Методику расчета нормативов финансирования расходов на 

реализацию программ дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных учреждениях дополнительного образования детей и 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы 

дополнительного образования, за счет средств бюджета городского округа 

Тольятти. 

1.3.     Методику     расчета     нормативов     финансирования    

расходов на воспитание учащихся 1-4 классов в группах продленного        

дня, воспитание учащихся во внеурочное и каникулярное время,   



 

содержание здания в муниципальных общеобразовательных учреждениях и 

муниципальных образовательных учреждениях для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста, обеспечивающих реализацию 

общеобразовательных программ начального общего образования, за счет 

средств бюджета городского округа Тольятти. 

1.4. Методику расчета нормативов финансирования расходов на 

реализацию общеобразовательных программ основного общего, среднего 

(полного) общего образования в части изучения дисциплины «Технология», а 

также дополнительных образовательных программ, имеющих целью 

трудовое воспитание, профессиональную ориентацию и подготовку 

обучающихся, в межшкольных учебных комбинатах и муниципальных 

образовательных учреждениях за счет средств бюджета городского округа 

Тольятти. 

1.5. Методику расчета нормативов финансирования расходов 

учреждений дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации) специалистов за счет средств бюджета городского округа 

Тольятти. 

1.6. Методику расчета нормативов финансирования текущих и 

капитальных ремонтных работ, приобретения предметов длительного 

пользования, устранения предписаний надзорных служб муниципальных 

образовательных учреждений за счет средств бюджета городского округа 

Тольятти и определения объема средств согласно нормативам. 

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии        

(Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2009 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра Ботова С.В. 

 

Мэр                  А.Н. Пушков 


